a) *hasznosak*; *ártalmásak*: *Lacedaemonii id potius intuebantur*, quod ipsorum dominationi, quam quod *universae Graeciae utile esset*. N. 2, 7. — Athenienses urbem muris sepserunt, neque eo, quod *inutile esset Graeciae*, fecerunt. ib. — *Ratio pestifera multis*, admodum *paucis salutaris* est. Cic. de nat. deor. 3, 69.

b) melyek *hasonlatosságot*, *egyenlőséget* v. ellenkezőt jelentenek: *Canis nonne similis lupo est*. C. N. D. Livius *Ennio aequalis fuit*. S. ep. 5. — *Noxae poena par esto*. Cic. Leg. 3, 11. *Honorum gradus summis hominibus et infirmis sunt pares*: *gloriae dispares*. Cic. Planc. 60.

Jegyzet. Ha *similis*, *dissimilis*, *assimilis*, *consimilis*, *par*, *dispar*, nem külső hanem belső hasonlatosságot jelentenek, nem mindig ugyan, de többnyire genitivust kívánnak; p. o.

Par est primum ipsum esse virum bonum, tum alterum *similem sui* quaerere. Cic. Amic. Numa in civitate bellicosa plures Romuli,

quam *Rumas*, *similes* reges putabat fore. L. I, 20. Metellum, *cujus paucos pares* haec civitas tulit. Cic. in Pis. 4.

c) mellyeknek jelentése: *alkalmas*, *illő*, *megegyező*; Példák: *Quod* decet, id *aptum* est *tempori et personae*. Cic. Orat. 74. — Terra, quae *vitibus apta* est, etiam arboribus est utilis. Colum. 5, 10. — Nihil est naturae hominis accommodatus beneficētia ac liberalitate. Cic. Off. 1, 42 — *Decorum* id est, quod *consentaneum* est hominis *excellentiae*. ib. 96.

Jegyzet. *Aptus, accomodatus, idoneus*, gyakran *ad praepositionis használtatik*, mint: Pallium *aptum* est *ad omne anni tempus*. Cic. Amic. 17. — Corporis motus *ad naturam accomodati* sunt. Cic. Off. Non essem *ad ullam causam idoneus*, si hoc, quod in ipsa natura positum est, non viderem. Cic. Cluent. 17.

d) mellyek' értelme: *kedves, kellemes, terhes 'sa't.* példák :

Veritas etiamsi *jucunda* non est, *mihi tamen grata* est. Cic. Att. 3, 24. — Scientiae suavitate nihil est hominibus *jucundius*. Cic. de Orat. 3, 56. — Antoninus Pius *nulli acerbus*, cunctis benignus fuit. E. 8, 4.

e) mellyeknek jelentése: *kedvező, nem kedvező, becses, drága, unalmas, barátságos, gyülöletes 'sa't.* példák :

Atticus non *fortunae*, sed *hominibus* solebat esse *amicus*. N. 25. Miltiades *amicior* omnium *libertati*, quam suae fuit *dominationi*. N. 1, 3. — Saepe nihil *inimicus homini*, quam *sibi* ipse. Cic. Att. 10, 12. — Dii (ut Epicurus dixit) neque *propitii* cuiquam esse solent, neque *irati*. Cic. Pis. 59. — Patriae solum *omnibus* carum est. Cic. Cat. 4, 16. — Omnis *volutas honestati* est *contraria*. Cic. Off.